
 

 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione n. 81 

della Giunta Comunale 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resistenza (P.N.R.R.). Missione 1 – Componente 1 - 
Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale". Misura 1.4.1. "Esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici – Comuni" (Aprile 2022), progetto finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU. 
Affidamento incarico al Consorzio dei Comuni Trentini per il miglioramento del sito web comunale 
e la pubblicazione dei servizi digitali per il cittadino. CUP: D71F2200146007 

L‟anno duemilaventitre  addi ventinove del mese di maggio alle ore 14.30 nella sala delle riunioni 
della sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la 
Giunta Comunale. 

Presenti i signori: 

Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Largaiolli Alessandro     Assessore 

Katzemberger Marco Luigi   Assessore 

Ramponi Nadia     Assessore 

Tomasi Monica      Assessore 

Assenti i signori: 

Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Elisabetta Brighenti 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell‟oggetto suindicato 

COMUNE DI  

DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 

 



Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resistenza (P.N.R.R.). Missione 1 – Componente 1 - 
Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale". Misura 1.4.1. "Esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici – Comuni" (Aprile 2022), progetto finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU. 
Affidamento incarico al Consorzio dei Comuni Trentini per il miglioramento del sito web comunale 
e la pubblicazione dei servizi digitali per il cittadino. CUP: D71F2200146007 

GIUNTA COMUNALE 

 

Vista ora la nota del Consorzio dei Comuni Trentini di data 13 dicembre 2022, pervenuta al prot. n. 
F168- 0007922-15/12/2022 A, con la quale viene formulata la proposta tecnico-economica per 
l‟erogazione dei servizi di miglioramento del sito web comunale e di pubblicazione dei servizi digitali 
per il cittadino nel rispetto dei tempi, dei modelli, dei sistemi progettuali e dei requisiti tecnologico-
normativi previsti nell‟allegato 2 all‟Avviso per la Misura 1.4.1 del PNRR “Esperienza del Cittadino 
nei servizi pubblici”. 
Dato atto che il Consorzio dei Comuni Trentini propone l‟esecuzione delle seguenti attività: 2.1 
realizzazione, installazione e attivazione del nuovo sito web comunale basato sulla piattaforma 
ComunWEB, in conformità ai tempi, modelli, sistemi progettuali e requisiti tecnologico-normativi 
previsti nell‟Allegato 2 all‟Avviso per la Misura 1.4.1 del PNRR “Esperienza del Cittadino nei servizi 
pubblici”; 
2.2 progettazione, realizzazione, installazione e attivazione, all‟interno dell‟applicazione Mycomunweb 
(Stanza del cittadino) integrata nel nuovo sito web comunale, del pacchetto di n. 30 servizi digitali per 
il cittadino, in conformità ai tempi, modelli, sistemi progettuali e requisiti tecnologico-normativi 
previsti nell‟Allegato 2 all‟Avviso per la Misura 1.4.1 del PNRR “Esperienza del Cittadino nei servizi 
pubblici”;  
2.3 formazione dei referenti / redattori del Comune;  
2.4 supporto tecnico ai referenti / redattori del Comune per l‟organizzazione e la conduzione delle 
attività progettuali; 
2.5 supporto redazionale, di content management e assistenza utente ai referenti / redattori del 
Comune; 
2.6 gestione degli audit interni presso la struttura comunale finalizzati alla costante verifica dello stato 
di avanzamento del ciclo implementativo, per quanto attiene in particolare il rispetto dei tempi e 
della conformità tecnologica e normativa previsti nell‟Allegato 2 all‟Avviso per la Misura 1.4.1 del 
PNRR “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici”.; 2.7 pre-verifica finale, in vista dell‟attivazione 
della fase di rendicontazione, della conformità degli interventi di miglioramento del sito web 
comunale e di pubblicazione dei servizi digitali per il cittadino, ai tempi, modelli, sistemi progettuali e 
requisiti tecnologico-normativi previsti nell‟Allegato 2 all‟Avviso per la Misura 1.4.1 del PNRR 
“Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici”; 
richiedendo, allo scopo, un corrispettivo una tantum pari a €. 21.217,49, al netto di IVA, che verrà 
fatturato in un‟unica soluzione a conclusione delle attività proposte. 
Dato atto che: 
- il Consorzio dei Comuni Trentini è una Società Cooperativa degli Enti pubblici locali, il cui scopo 
mutualistico è l‟autoproduzione di beni e servizi, strumentali agli enti Soci o allo svolgimento delle 
loro funzioni, coerentemente con l‟oggetto declinato nel proprio Statuto; 
- il Consorzio dei Comuni Trentini opera quale Società in house degli Enti pubblici Soci, i quali 
costituiscono la totalità della compagine Sociale ed esercitano in forma congiunta il controllo analogo 
sulla Società medesima, ai sensi delle disposizioni statali e provinciali vigenti in materia di contratti 
pubblici e di società a partecipazione pubblica; 



- il Consorzio dei Comuni Trentini è società consortile partecipata anche dal Comune di Dimaro 
Folgarida, la cui partecipazione è ammessa ai sensi dell‟art. 4 co. 2 lett d) del D.Lgs. 175/2016, 
Comune che esercita il controllo analogo sulla stessa, e la cui partecipazione nel Consorzio stesso è 
stata confermata da ultimo con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 dd 21.12.2022 avente ad 
oggetto „Ricognizione ordinaria delle partecipazioni societarie e censimento delle partecipazioni 
pubbliche art. 20 D.Lgs. n. 175/2016; 
- il Consorzio dei Comuni Trentini può erogare i propri servizi anche ad enti non soci nei limiti 
previsti dalla normativa vigente per le società in house. 
Considerato che: 
- nel caso di affidamento da parte di Ente socio, la proposta e il rapporto contrattuale tra il Consorzio 
dei Comuni Trentini e tale Ente non rientrano nell‟ambito di applicazione del codice dei contratti 
pubblici, secondo quanto disposto all‟art. 5 del d. lgs. 50/2016; 
- le prestazioni affidate al Consorzio dei Comuni dagli Enti soci non sono da assoggettare a 
tracciabilità ai sensi della L.136/2010, come precisato dell'AVCP, oggi ANAC, con determinazione n. 
4/2011, ove sono escluse “le movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di 
pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un 
controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in 
house)”. 
Dato atto che la fornitura in questione risulta necessaria al fine di garantire il raggiungimento degli 
obbiettivi dell'avviso di cui all'oggetto, confacente tecnicamente e adeguata economicamente, tenuto 
anche conto del servizio finora fornito e della piena affidabilità dimostrata. 
Rilevato che il ricorso alla trattativa privata, ai fini dell‟instaurazione del vincolo contrattuale, è 
ammesso a termini della lettera h) comma 2 dell‟articolo 21 della L.P. n. 23/1990 e s.m.i. “Disciplina 
dell‟attività 

contrattuale e dell‟amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento”, oltre che 
dal comma 4 del medesimo articolo nella fattispecie della trattativa diretta, in quanto il valore 
contrattuale non eccede il limite ivi previsto. 

Convenuto, quindi, di affidare l‟incarico per l‟espletamento dei servizi sopra indicati alle 
condizioni specificate in dettaglio nell‟offerta di data di data 13 dicembre 2022, pervenuta al prot. n. 
F168-0007922-15/12/2022 A, del Consorzio dei Comuni Trentini. Dato atto che a questo progetto è 
stato assegnato il CUP: D71F2200146007, finanziato nell‟ambito del PNRR missione M1C1 
MISURA 1.4.1  finanziamento assegnato con decreto n.135 1/2022 PNRR 

Dato atto che, al fine di consentire la corretta ed ottimale esecuzione dei servizi oggetto 
dell‟affidamento, ed il rispetto dei tempi e la piena conformità ai requisiti tecnologico-normativi 
previsti dall‟Allegato 2 dell‟Avviso per la misura 1.4.1 del PNRR, il Comune deve procedere ad 
individuare uno o più referenti che dovranno relazionarsi con i referenti del Consorzio dei Comuni 
oltre che mettere a disposizione tutti i dati e le informazioni necessarie per l‟avvio e una conduzione 
ottimale e regolare delle attività progettuali. 

Dato atto che nell‟esecuzione dell‟affidamento il Consorzio dei Comuni Trentini sarà tenuto 
a trattare i dati personali di cui entrerà in possesso unicamente per le attività in esso illustrate ed in 
conformità a quanto disciplinato dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dal D.Lgs. 196/2003 
(Codice in materia di protezione dei dati personali) e che a tal fine il Comune di Dimaro Folgarida, 
titolare del trattamento dei dati nominerà con atto separato il Consorzio dei Comuni Trentini quale 
responsabile esterno del trattamento dei dati. 

Dato atto inoltre che il Consorzio dei Comuni Trentini è tenuto, con riferimento alle 
prestazioni oggetto del presente affidamento, ad impegnarsi ad osservare e a far osservare ai propri 
collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con ruolo e attività svolte, gli obblighi di 
condotta previsti dal D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 (Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici) ai sensi dell‟art. 2, co. 3 dello stesso D.P.R., e gli obblighi di condotta previsti dal Codice di 



Comportamento dei dipendenti del Comune di approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 7 del 24 gennaio 2023 in vigore dal Evidenziato che, ai sensi dell‟art. 12, paragrafo 12.5 dell‟avviso 
1.4.1 del PNRR,il Comune, nella sua qualità di Soggetto Attuatore, è tenuto obbligatoriamente a 
riportare, su qualsiasi documento, sito web, comunicazione (a valenza esterna) riguardante il progetto 
finanziato, l‟indicazione da cui risulti che il progetto è finanziato nell‟ambito del PNRR con l‟esplicita 
dichiarazione di finanziamento che reciti „finanziato dall‟Unione Europea – NextGeneretionEU‟ e 
valorizzando contestualmente il logo dell‟Unione Europea.  

Vista la deliberazione consiliare, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2023-
2024-2025, Nota integrativa, Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio e nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2024-2025 (artt. 170 e 174 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.). Esame ed approvazione”. 

Considerato che dal 1 gennaio 2016 è entrata in vigore, anche per gli Enti della Provincia 
Autonoma di Trento, la riforma sull‟armonizzazione contabile degli Enti territoriali e dei loro Enti 
strumentali prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.. 

Visto l‟art. 183 del Testo Unico delle leggi sull‟Ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 
267/2000, aggiornato al D.Lgs. 118/2011 e s.m.) relativo agli impegni di spesa.  

Visto l‟Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 contenente il Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria ed in particolare il punto 5 “Impegno di spesa e regole di 
copertura finanziaria della spesa”. 

Accertato il sorgere di un‟obbligazione giuridica perfezionata con obblighi a carico del 
Comune di Dimaro Folgarida a favore di Consorzio dei Comuni Trentini - C.F. 01533550222, 
finalizzata all‟espletamento del servizio in oggetto per un ammontare pari ad €. 25.885,34** (I.V.A. 
compresa), avente come termine finale per l‟esigibilità il 31 dicembre 2023 

Acquisiti ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti 
Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 i pareri 
favorevoli di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell‟azione amministrativa e la 
regolarità contabile espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Attività culturali e dal 
Responsabile del Servizio finanziario che attesta altresì la copertura finanziaria della spesa.  

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Visto lo Statuto comunale. 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 09 dd. 

31.01.2018, esecutiva; 
Vista la deliberazione n.  03 dd. 04.04.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2023-

2025 unitamente al bilancio di previsione per gli anni 2023,2024,2025; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 
ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

 
1. Di affidare l‟incarico al Consorzio dei Comuni Trentini, con sede in Trento - C.F. 

01533550222, per l‟erogazione dei servizi di miglioramento del sito web comunale e di 
pubblicazione dei servizi digitali per il cittadino nel rispetto dei tempi, dei modelli, dei sistemi 
progettuali e dei requisiti tecnologico-normativi previsti nell‟allegato 2 all‟Avviso per la Misura 
1.4.1 del PNRR “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici”, alle condizioni di cui 
all‟offerta di data 27.12.2021; 



2. Di dare atto che al progetto di attuazione della misura 1.4.1 è stato assegnato il 
CUP:D71F2200146007 

3. Di dare atto che il presente affidamento al Consorzio dei Comuni Trentini da parte del 
soggetto attuatore Comune di Dimaro Folgarida non è assoggettato agli obblighi di 
tracciabilità mediante attribuzione di Codice Identificativo Gara (CIG) ai sensi della 
L.136/2010, trattandosi di affidamento a società in house rispetto alla quale l‟ente esercita il 
controllo analogo diffuso.  

4. Di individuare quale referente per il Comune di Dimaro Folgarida che dovrà relazionarsi con 
i referenti del Consorzio dei Comuni, il Segretario Comunale; 

5. Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento e pari ad €. 25.885,34.= (IVA 
inclusa), al capitolo 3503 -– P.D.C.F.: U.2.02.03.02.001 del bilancio pluriennale di previsione 
finanziaria in corso e con termine di esigibilità 31 dicembre 2023.  

6. Di accertare l‟entrata di Euro 79.922,00 al capitolo 1353 – P.D.C.F.: E.4.02.01.01.001 del 
bilancio pluriennale di previsione finanziaria in corso e con termine di esigibilità 31 dicembre 
2023. 

7. Di dare atto che nell‟esecuzione dell‟affidamento il Consorzio dei Comuni Trentini è tenuto a 
trattare i dati personali di cui entrerà in possesso unicamente per le attività in esso illustrate 
ed in conformità a quanto disciplinato dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dal D.Lgs. 
196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali). 

8. Di nominare, ai fini del deliberato sub 4, con atto separato il Consorzio dei Comuni Trentini 
quale responsabile esterno del trattamento dei dati. 

9. Di dare atto che il Consorzio dei Comuni Trentini è tenuto, con riferimento alle prestazioni 
oggetto del presente affidamento, ad impegnarsi ad osservare e a far osservare ai propri 
collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con ruolo e attività svolte, gli obblighi 
di condotta previsti dal D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 (Codice di Comportamento dei 
dipendenti pubblici) ai sensi dell‟art. 2, co. 3 dello stesso D.P.R., e gli obblighi di condotta 
previsti dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Dimaro Folgarida; 

10. Di dare atto che, ai sensi dell‟art. 12, paragrafo 12.5 dell‟avviso 1.4.1 del PNRR,il Comune, 
nella sua qualità di Soggetto Attuatore, è tenuto obbligatoriamente a riportare, su qualsiasi 
documento, sito web, comunicazione (a valenza esterna) riguardante il progetto finanziato, 
l‟indicazione da cui risulti che il progetto è finanziato nell‟ambito del PNRR con l‟esplicita 
dichiarazione di finanziamento che reciti „finanziato dall‟Unione Europea – 
NextGeneretionEU‟ e valorizzando contestualmente il logo dell‟Unione Europea. 

11. di dichiarare che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari 
contestualmente alla sua pubblicazione all‟albo ai sensi dell‟art. 183 del Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

12. di dare evidenza ai sensi dell‟art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato 
con LR 3.5.2018 n. 2 che avverso il presente atto sono ammessi: 

- opposizione della Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 
dell'art.52 comma 13 della L.R. 04.01.1993, n.1, come modificata dall'art.12 della L.R. 
23.10.1998, n.10; 
- ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n.1199; 
- ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lett. b della legge 6 
dicembre 1971, n.1034. 



 
  



 
Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 

            IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

              Andrea Lazzaroni                                                          dott.ssa Elisabetta Brighenti  

        __________________                                                        _____________________ 

________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all‟Albo 

pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 30.05.2023 al giorno 

09.06.2023 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           dott.ssa Elisabetta Brighenti  

                                                                                                         ____________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell‟art. art. 183, comma 4°, Codice degli EE.LL. 

della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2,  la presente deliberazione esecutiva a 

pubblicazione avvenuta ad ogni effetto di legge. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             dott.ssa Elisabetta Brighenti 

                                                                                                        ____________________ 

Copia conforma all‟originale in carta libera per  uso amministrativo 

Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 

                                            


